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Brug af ensilerings- og konserveringsmidler til øko-foder 

Økologer må gerne bruge syrer til konservering herunder ensilering og crimpning. 

Økologiske landmænd må som deres konventionelle kollegaer blandt andet godt bruge syrerne myresyre, propionsyre, eddikesyre og mælkesyre til
ensilering og crimpning, hvis landmanden eller maskinstationen er HACCP-registreret. 

Syrerne er ikke på EU-listen over fodertilsætningsstoffer som ensileringsmidler, så de kan ikke længere bruges under de særligt lempelige regler for
ensileringsmidler i forhold til foderhygiejne (basisregistrering). Landmænd, som fremover selv vil bruge fx propionsyre til crimpning eller ensilering, 
skal derfor være registreret som HACCP-landbrug. Hvis arbejdet udføres af maskinstationen, som er HACCP-registreret, behøver landmanden ikke at 
være registreret. I forhold til økologireglerne hører syrerne ligeledes under konservering, og økologer kan derfor fortsat bruge syrerne til crimpning, 
ensilering og konservering så længe de eller maskinstationen er HACCP-registreret. Økologer må fortsat bruge enzymer, gær og bakterier til 
ensilering, hvor der ikke er krav om HACCP-registrering.

Konserveringsmidler, der må benyttes på øko-bedrifter (husk HACCP-registrering):

Myre-, eddike-, mælke-, propion-, citron-, sorbinsyre og natriumformiat

Ludbehandling (soda/NaOH) til korn/majs er ikke tilladt for økologer. Økologerne kan i stedet vælge at crimpe kornet, hvilket kan være et alternativ 
til ludbehandling.

Læs mere om syrer der kan bruges på økologiske bedrifter under betegnelsen konservering og ensilering i Vejledning om økologisk 
jordbrugsproduktion bilag 6 afsnit 3.1a) og 3.1e)

Registrering som HACCP bedrift

Ifølge Foderhygiejneforordningen skal alle, som håndterer foder, være registreret i Fødevarestyrelsen. De fleste bedrifter kan nøjes med en 
basisregistrering (GMP-landbrug). Hvis der anvendes tilsætningsstoffer i ren form eller forblandinger til dyrene, skal bedriften imidlertid registreres 
som HACCP-landbrug.

I forhold til registreringen er der ikke længere forskel på, om du bruger syrerne, fx propionsyre, til konservering eller til ensilering, brug af syrerne 
kræver altid HACCP-registrering.

Læs her om eksemplerne på hvad der er forblandinger og tilsætningsstoffer, og kravene til registrering til Fødevarestyrelsen af de forskellige midler. 
Bemærk, at listen er lavet over midler, som er tilladt i konventionelle besætninger.

Lær her om HACCP, bl.a. også med eksempler på risikovurderinger og arbejdsplaner.

Læs generelt om ensilering og ensileringsmidler her.
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